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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti Navláčil stavební firma,

s.r.o. Cílem práce je poskytnout informace o finanční situaci podniku v letech 2008 – 2010

a zároveň se pokusit navrhnout případná opatření ke zlepšení nynějšího stavu. Celá práce

je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. v teoretické části se budu věnovat

kromě charakteristiky finanční analýzy také charakteristice hlavních účetních výkazů, které

slouží jako podklad pro zpracování.
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ABSTRACT

This bachelor work is about financial analysis of company Navláčil stavební firma Ltd.

The goal of this work is provide information about financial situation of company from

2008 to 2010 and at the same time try to propose possible measures about improving

current condition. This work has two parts – theoretical and practical. The theoretical part

is about characteristics financial analysis and characteristics of main financial statements,

which serve as base for processing.
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ÚVOD

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást soustavy podnikového

řízení a měla by patřit k základním dovednostem každého finančního manažera. Finanční

analýza představuje každodení součást práce finančního manažera, protože poznatky

a závěry finanační analýzy slouží nejen pro strategické a taktické investiční a finanční

rozhodování, ale i pro informování vlastníků, věřitelů a dalších zájemců. Finační analýza

zjišťuje a porovnává finanční situaci v daném podniku v minulých obdobích a vyvozuje

z výsledků závěry. Finanční analýza tedy hodnotí finanční rozhodování podniku

v minulých letech a snaží se vyvodit i předpokládanou budoucnost hospodaření podniku.

Cílém mé bakalářské práce je vypracovat finační analýzu podniku Navláčil stavební firma,

s.r.o. v letech 2008 až 2010. Tato finanční analýza bude zpracována z pohledu externího

uživatele, jelikož vstupem pro tutu analýzu jsou finační výkazy, které jsou veřejně

přístupné.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám podstatou a významem finanční analýzy, dále odkud můžu

čerpat zdroje, a také pro koho je finanční analýza určena. v bakalářské práci popíšu

i ukazatele finanční analýzy a způsoby jejich výpočtů.

V praktické části pak využiji teoretických poznatků k provedení finanční analýzy podniku

Navláčil stavební firma, s.r.o. v letech 2008 – 2010. Tu provedu na základě vertikální

a horizontální analázy účetních výkazů podniku a na rozboru dalších ukazatelů. Poté

přidám srovnání podniku s odvětvím, aby práce měla větší vypovídací charakter.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO FINANČNÍ ANALÁZY

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást soustavy podnikového

řízení. Podstatou finanční analýzy je splnění dvou základních funkcí. Jednak prověřit

finanční zdraví podniku (ex-post analýza), tak i vytvořit základ pro finanční plán (ex-ante

analýza). U ex-post analýzy hledáme odpověď na otázku, jaká je finační situace podniku

k určitému datu – jde o historický vývoj a odhad toho, co lze očekávat v nejbližší

budoucnosti. Ex-ante analýza se pak opírá o poznatky finanční analýzy, které jsou

základem pro plánování hlavních finančních veličin. [4]

Podle Valacha [1] lze finanční analýzu chápat takto: „Finanční analýza je oblast, která

představuje významnou součást komplexu finančního řízení podniku, neboť zajišťuje

zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících rozhodnutí a skutečností. Je

předmětem úzce spojena s finančním účetnictvím, které poskytuje data a informace pro

finanční rozhodování prostřednictvím základních finančních výkazů:rozvahy, výkazu zisků

a ztrát a přehledu o peněžních tocích (cash-flow). Tyto výkazy jsou sestaveny podle

finančního účetnictví jako procesu, který shromažďuje, eviduje, třídí a dokumentuje údaje

o hospodaření podniku“.

1.1 Zdroje informací pro finan ční analýzu

Pro vypracování kvalitní finanční analýzy potřebujeme vycházet z kvalitních zdrojů

informací. Sebelepší metoda nemůže poskytnout kvalitní analýzu, vycházíme-li ze

špatných podkladů. v některých případech interní analýzy vysoké důležitosti se můžeme

setkat s tím, že si finanční analytici sestavují něketré podklady z prvotních dokladů.

Použité vstupní informace by tedy měly být nejen kvalitní, ale také komplexní. Komplexní

by měly být z toho důvodu, že je nutno zachytit veškerá data, která by mohla jakýmkoliv

způsobem zkreslit výsledky hodnocení finančního zdraví firmy. v současnosti má finanční

analytik daleko větší možnosti čerpání informací a je tedy schopen obsáhnout mnohem

více problematických aspektů, než tomu bylo v minulosti. Podstata ovšem zůstavá nadále

stejná – základní data jsou totiž nejčastěji čerpána z účetních výkazů.

Účetní výkazy

Účetní výkazy poskytují informace řadě uživatelů a lze je rozdělit do dvou základních

částí:
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a) Finanční účetní výkazy jsou externími výkazy, jelikož poskytují informace zejména

externím uživatelům. Podávají přehled o stavu a struktuře majetku, o zdrojích jeho

krytí, o tvorbě a užití výsledku hospodaření, o pohybu pěněžních toků a o změnách

ve vlastním kapitálu.

b) Vnitropodnikové účetní výkazy. Nepodléhají žádné jednotné metodické úpravě

a každý podnik si je vytváří podle vlastních představ a potřeb. Patří sem zejména

všechny výkazy zobrazující čerpání podnikových nákladů v nejrůznějším členění

(kalkulační, kapicitní, druhové), výkazy o spotřebě nákladů na jednotlivé výkony

apod. [5, 4]

Mezi základní zdroje pro finanční analýzu jsou zařazovány zejména:

• rozvaha,

• výkaz zisku a ztrát,

• výkaz cash flow,

• příloha účetní závěrky.

1.1.1 Rozvaha

Rozvaha je účetní výkaz, který zachycuje stav dlouhodobého hmotného a nehmotného

majetku na straně aktiv a zdroje jejich financování na straně pasiv. Obvykle se rozvaha

sestavuje k poslednímu dni každého kalendářního roku. Představuje základní přehled

o majetku podniku ve statické podobě (v okamžiku účetní uzávěrky).

Aktiva

Aktiva v rozvahe zachycují konkrétní formy majetku, ktré podnik používá pro svou

činnost. Struktura aktiv vypadá následovně:

I. Pohledávky za upsaný základní kapitál

II. Dlouhodobý majetek

a) Dlouhodobý nehmotný majetek

b) Dlouhodobý hmotný majetek

c) Finanční investice

III. Krátkodobý majetek
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a) Zásoby

b) Dlouhodobé pohledávky

c) Krátkodobé pohledávky

d) Finanční majetek

IV. Ostatní aktiva

a) Časové rozlišení

b) Dohadné účty aktivní

Pasiva

Strana pasiv, nebo-li také strana zdrojů financování firmy. Finanční struktura podniku

přestavuje strukturu podnikového kapitálu, ze kterého je financován majetek podniku

(aktiva). Struktura pasiv vypadá následovně:

I. Vlastní kapitál

a) Základní kapitál

b) Kapitálové fondy

c) Fondy ze zisku

d) Výsledek hospodaření minulých let

e) Výsledek hospodaření běžného období

II. Cizí kapitál

a) Rezervy

b) Dlouhodobé závazky

c) Krátkodobé závazky

d) Bankovní úvěry

III. Ostatní pasiva

a) Časové rozlišení

b) Dohadné účty pasivní [4]
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1.1.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty je přehled o výnosech, nákladech a výsledku hospodaření za určité

období. Jeho smyslem je informovat o úspěšnosti práce podniku, o výsledku, kterého

dosáhl hospodářskou činností. Konkretizuje, které náklady a výnosy se podílely na tvorbě

výsledku hospodaření běžného období. Tento údaj pak nalezneme v rozvaze s názvem

výsledek hospodaření běžného účetního období.

Výsledovka má několik stupňů výsledku hospodaření. Jednotlivé výsledky hospodaření se

od sebe liší tím, jaké náklady a výnosy vstupují do jeho struktury.

Výsledek hospodaření členíme na:

• VH provozní

• VH z finančních operací

• VH za běžnou činnost

• VH mimořádný

• VH za účetní období

• VH před zdaněním

Nejdůležitější položkou je výsledek hospodaření z provozní činnosti, protože odráží

schopnost firmy vytvářet kladný výsledek hospodaření ze své hlavní činnosti. [4]

1.1.3 Přehled o peněžních tocích


[…]


9. Vydané dluhopisy 111 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 112 0 0 0

11. Jiné závazky 113 267 374 490

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 115 až 117) 114 0 3 000 2 390
B. IV.
1.

Bankovní úvěry dlouhodobé 115 3 000 2 390

2. Krátkodobé bankovní úvěry 116 0 0 0

3. Krátkodobé finanční výpomoci 117 0 0 0

C. IV. Časové rozlišení (ř. 119 + 120) 118 0 0 0
C. IV.
1.

Výdaje příštích období 119 0 0 0

2. Výnosy příštích období 120 0 0 0

PŘÍLOHA PII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Skutečnost v účetním období

Označení

a

TEXT

b

Čísl
o
řádk

u

c

2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 01 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 0 0 0

+ Obchodní marže (ř. 01 - 02) 03 0 0 0

II. Výkony (ř. 05 až 07) 04 70 498 71 497 119 925
II.
1.

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 70 498 71 497 119 925

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 0 0 0

3. Aktivace 07 0 0 0

B. Výkonová spotřeba (ř. 09 + 10) 08 49 980 51 575 93 752

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 09 12 549 13 316 19 420

B. 2. Služby 10 37 431 38 259 74 332

+ Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 08) 11 20 518 19 922 26 173

C. Osobní náklady (ř. 13 až 16) 12 13 543 14 946 16 204

C. 1. Mzdové náklady 13 9 954 11 194 12 057

C. 2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 0 0 0

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 3 482 3 617 4 014

C. 4. Sociální náklady 16 107 135 133

D. Daně a poplatky 17 63 71 106

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 379 643 867

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20
+ 21) 19 0 0 0

III.
1

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 0 0 0
III.
2

Tržby z prodeje materiálu 21 0 0 0

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 23
+ 24) 22 0 0 0

F.
1

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 0 0 0

F. 2 Prodaný materiál 24 0 0 0

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti
a komplexních nákladů příštích období 25 2 537 2 067 0

IV. Ostatní provozní výnosy 26 11 7 4

H. Ostatní provozní náklady 27 51 237 131

V. Převod provozních výnosů 28 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 29 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření
[ř. 11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 22 - 25 + 26 - 27 + (-28) - (-29)] 30 3 956 1 965 8 869

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (ř. 34 až
36) 33 0 0 0

VII. 1. Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních
jednotkách pod podstatným vlivem 34 0 0 0

VII. 2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35 0 0 0

VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 38 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti
(+/-) 41 0 0 0

X. Výnosové úroky 42 2 12 1

N. Nákladové úroky 43 0 7 127

XI. Ostatní finanční výnosy 44 161 76 44

O. Ostatní finanční náklady 45 447 442 452

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 47 0 0 0

*
Finanční výsledek hospodaření
[(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44 - 45 + (-46) - (-
47)]

48 -284 -361 -534

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 +
51) 49 689 278 1 602

Q. 1. - splatná 50 689 278 1 602

Q. 2. - odložená 51 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 -
49) 52 2 983 1 326 6 733

XIII. Mimořádné výnosy 53 0 0 0

R. Mimořádné náklady 54 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 +
57) 55 0 0 0

S. 1. - splatná 56 0 0 0

S. 2. - odložená 57 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -
55) 58 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 + 58
- 59) 60 2 983 1 326 6 733

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53
- 54) 61 3 672 1 604 8 335