Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)

Jméno studenta: Jakub Graubner

Téma BP: Finanční analýza společnosti Navláčil stavební firma, s.r.o. v letech 2008 - 2010

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP: Zdeněk Mišurec

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,5
Formální úroveň BP X 2
Součet 10,5

$$10,5 : 6 = 1,75$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítejte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předloženou bakalářskou práci zpracoval student zcela samostatně, takže poděkování v úvodu je zdvořilostní. V části teoretické jsou uvedena příslušná pojednání o metodách a ukazatelích, potřebných ke zpracování finanční analýzy společnosti s ručením omezeným.

Po stránce gramatické a formální znehodnocují práci pravopisné chyby (velký počet vět začíná malým písmenem, hrubky na str. 39 a 43), nadpis několika grafů a tabulek je na předchozí straně, graf 5 na str. 45 je v černobílém provedení velmi nepřehledný a některé věty jsou syntakticky chybné.

V části praktické jsou shromážděny potřebné údaje a – v souladu s částí teoretickou – jsou provedeny potřebné výpočty, tabulky a grafy. Vypočítané hodnoty jsou většinou náležitě okomentovány. Určitým nedostatkem je málo návrhů a pokud je student uvádí, jsou to jen obecná doporučení („...tlačit na odběratele při úhradě faktur“ ap.)

Otázky:

1. V příloze P I je rozvaha firmy, aktiva jsou uvedena v brutto hodnotách? Jaká je výše aktiv po korekci?
2. V rozvahách mají zásoby nulovou hodnotu. Firma nemá k datu uzávěrky žádné zásoby?
3. Objasněte výpočet nárůstu tržeb za prodej vlastních výrobků a služeb na str. 39, tabulka 6.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – Velmi dobře

Ve Zlíně, dne 31. 8. 2011

.....
podpis hodnotícího